
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2002

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 3    N° 35

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

REVISTA DE LA ASOCIACIÓN DE ESCRIBANOS DEL URUGUAY, T. 87, N° 7-12, JUL-DIC 2001

REVISTA DEL COLEGIO DE ABOGADOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, AÑO 6, N° 13,
ABRIL DE 2002

REVISTA DEL NOTARIADO, AÑO 105, N° 867, ENE-MAR 2002

REVISTA NOTARIAL, AÑO 106, N° 938, ENE-ABR 2001

LEGISLACIÓN

Argentina. Ley 25589. Modificación de las leyes 24522 y 25563. -- EN:
Boletín Oficial de la Nación, 16 de mayo de 2002

DOCTRINA

CONCURSOS Y QUIEBRAS

Di Tullio, José Antonio
Retorno de la ley de concursos y quiebras 24.522 / José Antonio Di Tullio. --

EN: El derecho, N° 10497, 7 de mayo de 2002, p. 1
Esparza, Gustavo

Efectos de la ley con relación al tiempo. Los estatutos temporales y la
legislación concursal. Algunas notas sobre la ley 25.563 y su reforma / José A.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2002

2

Iglesias, Gustado Esparza. -- EN: El derecho, N° 10506, 20de mayo de 2002, p.
1

Iglesias, José A.
Efectos de la ley con relación al tiempo. Los estatutos temporales y la

legislación concursal. Algunas notas sobre la ley 25.563 y su reforma / José A.
Iglesias, Gustado Esparza. -- EN: El derecho, N° 10506, 20de mayo de 2002, p.
1

Truffat, E. Daniel
Aproximación a la ley 25.589 modificatoria de la ley de concursos y quiebras

24.522 y de la ley 25.563 / E. Daniel Truffat. -- EN: El derecho, N° 10511, 27
de mayo de 2002, p. 1

Concursados : ¡A negociar que se acaba la prórroga! (¿Se acaba la prórroga
ya otorgada?) / E. Daniel Truffat. -- EN: El derecho, N° 10494, 2 de mayo de
2002, p. 1

DERECHO CIVIL

Abrevaya, Alejandra D.
El pago de la tasa de justicia en las ejecuciones hipotecarias extrajudiciales

de la ley 24441 / Alejandra D. Abrevaya. -- EN: El derecho, N° 10504, 16 de
mayo de 2002, p. 2

Boujón, Abel Julio
El nuevo derecho real de superficie forestal como generador de empleo y

desarrollo económico. Conciencia forestal / Abel Julio Boujón. -- EN: Revista
del notariado, año 105, N° 867, ene-mar de 2002, p. 285

D’Arruda, Laura M.
Título ejecutivo y garantía hipotecaria. Un fallo que distingue

correctamente ambos conceptos (a propósito de la llamada hipoteca abierta) /
Laura M. D’Arruda. -- EN: Revista del notariado, año 105, N° 867, ene-mar de
2002, p. 225



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2002

3

Etchegaray, Natalio P.
Escrituras de compraventa de inmuebles. Posibilidad de efectuar el pago del

precio en dinero en efectivo / Natalio P. Etchegaray. -- EN: Revista notarial,
año 106, N° 938, ene-abr de 2001, p. 69

Linares de Urrutigoity, Martha
Objeto del derecho real de superficie : Con especial referencia al derecho

de superficie proyectado y a la superficie forestal de la ley 25509 / Martha
Linares de Urrutigoity, Irene Pujol de Zizzias. -- EN: Revista del notariado, año
105, N° 867, ene-mar de 2002, p. 41

Lüthy, Wolfram
Bien de familia por escritura / Wolfram Lüthy. -- EN: Revista del notariado,

año 105, N° 867, ene-mar de 2002, p. 95

Núñez, Gabriela G.
El fideicomiso financiero en la ley 24441 / Gabriela G. Núñez. -- EN: Revista

del notariado, año 105, N° 867, ene-mar de 2002, p. 63

Pujol de Zizzias, Irene
Objeto del derecho real de superficie : Con especial referencia al derecho

de superficie proyectado y a la superficie forestal de la ley 25509 / Martha
Linares de Urrutigoity, Irene Pujol de Zizzias. -- EN: Revista del notariado, año
105, N° 867, ene-mar de 2002, p. 41

Tranchini de Di Marco, Marcela H.
Letras hipotecarias : Con especial referencia a las letras hipotecarias

escriturales / Marcela H. Tranchini de Di Marco. -- EN: Revista notarial, año
106, N°938, ene-abr de 2001, p. 23



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2002

4

DERECHO PENAL

Farah, Eduardo Guillermo
El derecho penal frente al registro irregular de nombres de dominio de

Internet / Eduardo Guillermo Farah. -- EN: El derecho, N° 10512, 28 de mayo
de 2002, p. 1

DERECHO PROCESAL

Morello, Augusto Mario
Las medidas cautelares y la ley 25.587 : El tapón al goteo de los amparos

anticorralito / Augusto Mario Morello. -- EN: El derecho, N° 10500, 10 de mayo
de 2002, p. 1

DERECHO REGISTRAL

Cayssials, Daniel A.
Responsabilidad del Estado por inexactitudes registrales / Daniel A.

Cayssials, Pablo G. Cayssials. -- EN: Revista notarial, año 106, N° 938, ene-abr
de 2001, p. 97

Cayssials, Pablo G.
Responsabilidad del Estado por inexactitudes registrales / Daniel A,

Cayssials, Pablo G. Cayssials. -- EN: Revista notarial, año 106, N° 938, ene-abr
de 2001, p. 97

Casabé, Eleonora
El adquirente de un inmueble embargado y el monto de la deuda asumida /

Eleonora Casabé. -- EN: Revista del notariado, año 105, N° 867, ene-mar de
2002, p. 191

Cura Grassi, Domingo



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2002

5

Adquirente de cosa embargada registrable. Alcances de la responsabilidad
del comprador / Domingo Cura Grassi. -- EN: Revista del notariado, año 105,
N° 867, ene-mar de 2002, p. 99

Diez, Lilia Noemí
El concepto de inmueble y la trascendencia de su descripción en el Registro

de la Propiedad Inmueble y en el Catastro / Lilia Noemí Diez. -- EN: Revista
del notariado, año 105, N° 867, ene-mar de 2002, p. 23

INFORMÁTICA

Noblía, Aída
La firma electrónica en el Uruguay / Aída Noblía. -- EN: Revista de la

Asociación de Escribanos del Uruguay, tomo 87, N° 7-12, jul-dic de 2001, p.
237

JURISPRUDENCIA

CONCURSOS
Quiebra. Efectos. Desapoderamiento. Bien de familia. Exclusión. Denuncia

como activo del concurso. Irrelevancia (CNCom., sala D, 25 de febrero de
2002) . -- EN: El derecho, N° 10504, 16 de mayo de 2002, p. 8

HIPOTECA
Ejecución hipotecaria. Artículo 16 de la ley 25563. Ejecución. Supuestos

excepcionales (CNCiv., sala A, 18 de abril de 2002) . -- EN: El derecho, N°
10514, 30 de mayo de 2002, p. 8

Ejecución hipotecaria. Artículo 16 de la ley 25563. Suspensión. Alcance
(CNCiv., sala E, 21 de marzo de 2002). -- EN: El derecho, N° 10504, 16 de
mayo de 2002, p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2002

6

JUICIO EJECUTIVO
Artículo 16 de la ley 25.563. Alcances. Suspensi{on de la subasta (CNCiv.,

sala B, 20 de marzo de 2002). -- EN: El derecho, N° 10507, 21 de mayo de
2002, p. 6

Ejecución hipotecaria. Suma reclamada. Ajuste a los términos del decreto
214/02 (CNCiv., sala B, 20 de marzo de 2002). -- EN: El derecho, N° 10499, 9
de mayo de 2002, p. 7

PROPIEDAD HORIZONTAL
Restricciones al dominio. Actividad no permitida. Interpretación (CNCiv.,

sala L, 21 de diciembre de 2001). -- EN: El derecho, N° 10497, 7 de mayo de
2002, p. 7



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2002

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNCom....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Comercial





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2002

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abrevaya, Alejandra D., 2
Boujón, Abel Julio, 2

Casabé, Eleonora, 5

Cayssials, Daniel A., 4
Cayssials, Pablo G., 4
CONCURSOS, 5
CONCURSOS Y QUIEBRAS, 1
Cura Grassi, Domingo, 5

D’Arruda, Laura M., 3
DERECHO CIVIL, 2

DERECHO PENAL, 4

DERECHO PROCESAL, 4

DERECHO REGISTRAL, 4

Di Tullio, José Antonio, 1

Diez, Lilia Noemí, 5
DOCTRINA, 1

Esparza, Gustavo, 2

Etchegaray, Natalio P., 3
Farah, Eduardo Guillermo, 4

HIPOTECA, 6

Iglesias, José A., 2
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

INFORMÁTICA, 5

JUICIO EJECUTIVO, 6

JURISPRUDENCIA, 5

LEGISLACIÓN, 1

Linares de Urrutigoity, Martha, 3

Lüthy, Wolfram, 3

Morello, Augusto Mario, 4

Noblía, Aída, 5

Núñez, Gabriela G., 3
PROPIEDAD HORIZONTAL, 6

Pujol de Zizzias, Irene, 3

REVISTAS, 1
Tranchini de Di Marco, Marcela H., 4
Truffat, E. Daniel, 2





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2002

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................. 1

LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................ 1

DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 1

CONCURSOS Y QUIEBRAS..................................................................................................................................... 1

DERECHO CIVIL .................................................................................................................................................. 2

DERECHO PENAL ................................................................................................................................................ 4

DERECHO PROCESAL........................................................................................................................................... 4

DERECHO REGISTRAL.......................................................................................................................................... 4

INFORMÁTICA .................................................................................................................................................... 5

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 5

CONCURSOS ...................................................................................................................................................... 5

HIPOTECA ......................................................................................................................................................... 5

JUICIO EJECUTIVO ............................................................................................................................................. 6

PROPIEDAD HORIZONTAL .................................................................................................................................... 6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ...................................................................................................................................... 7

ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................... 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 11


